
D.D.G. n. 318 

    REPUBBLICA ITALIANA 

 
   R E G I O N E     S I C I L I A N A  

_________________ 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA 
 

                                                         Il Dirigente Generale 

 
Incarico di collaborazione a titolo gratuito al dirigente in quiescenza – Dott. Michele Buffa 
 
VISTO il D.P.R.S. n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento di incarico di Dirigente Generale  del 
Dipartimento BB.CC. e I.S. all’ing. Sergio Alessandro.  
VISTO l’art. 5 comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6, comma 2, del D.l. 90/2014, che 
dispone: “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. n.165/2001 di 
attribuire incarichi di studio e consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. 
Alle suddette Amministrazioni è altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o 
direttivi…….Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque 
consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata 
non può essere superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. 
Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente 
dell’Amministrazione interessata…...” 
VISTA la circolare n. 6/2014, del Ministero per la semplificazione e la pubblica Amministrazione, recante ad 
oggetto ”interpretazioni e applicazione dell’art. 5,comma 9, del decreto- legge n. 95/2012, come modificato 
dall’art. 6 del decreto-legge 2014, n. 90 (registrata alla Corte dei Conti in data 20 gennaio 2015, Reg.- Prev. 
n. 152), nel fornire chiarimenti, al paragrafo 6, in merito agli incarichi gratuiti conferibili a soggetti collocati 
in quiescenza, ai sensi dell’art. 5, comma 9 del decreto-legge n. 95/2012 e s.m.i., ha specificato che la ratio di 
detta previsione normativa è quella di “consentire alle Amministrazioni di avvalersi temporaneamente, senza 
rinunciare agli obiettivi di fisiologico ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza – e , 
in particolare, dei propri dipendenti che vi siano stati appena collocati, per assicurare il trasferimento delle 
competenze e delle esperienze e la continuità nella direzione degli uffici. Coerentemente con questa ratio, le 
amministrazioni potranno, per esempio, attribuire un incarico gratuito a un dirigente collocato in 
quiescenza, per consentirgli di affiancare il nuovo titolare dell’ufficio dirigenziale per un periodo non 
superiore ad un anno……. In considerazione  del fine della disposizione, dettata nell’interesse 
dell’amministrazione……….., le amministrazioni conferiranno gli incarichi in esame di propria iniziativa, 
avendo verificato la disponibilità degli interessati,e non su domanda degli interessati stessi.” 
VISTA la circolare n. 4 del 2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica Amministrazione, che 
integra la circolare n. 6/2014 e dispone che “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito 
possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalla finalità, quindi anche al di fuori 
dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”;  
CONSIDERATO che il dott. Michele Buffa, già dirigente del Servizio 4 “Pianificazione paesaggistica” del 
dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, collocato in quiescenza a partire dal 1.12.2018, è in 
possesso di una consolidata esperienza nel settore di competenza di questo Dipartimento e di una adeguata 
esperienza nell’affrontare problematiche complesse; 
VALUTATO che la professionalità acquisita dal dott. Michele Buffa e l’ esperienza maturata nel corso degli 
anni di servizio interamente spesi nell’ambito della tutela paesaggistica è, in questo particolare momento, 
indispensabile , per gestire la delicata fase di passaggio al subentrante Dirigente, tenuto conto delle oggettive 
difficoltà insite nella attività relativa alla pianificazione paesaggistica e della necessità, di questo 
Dipartimento, di garantire la continuità nella direzione della struttura di che trattasi assicurando il 
trasferimento delle competenze e delle conoscenze tecnico-amministrative; 
CONSIDERATO che l’attribuzione dell’incarico a titolo gratuito ad un ex dipendente è strettamente 



D.D.G. n. 318 

funzionale all’interesse dell’Amministrazione, come rilevato nella succitata circolare n. 6/2014, del 
Ministero per la semplificazione e la pubblica Amministrazione e, pertanto,  l’Amministrazione provvede di 
propria iniziativa, verificata la disponibilità dell’interessato; 
ATTESO che è stata acquisita la disponibilità del Dott. Michele Buffa a svolgere, a titolo gratuito per un 
anno, l’incarico di consulente/collaboratore del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità Siciliana, 
nell’ambito delle materie di competenza del Servizio 4 “Pianificazione paesaggistica;    
RITENUTO per le motivazioni su esposte, di procedere al conferimento dell’incarico di collaborazione 
gratuita per un anno con il Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità siciliana al dott. Michele Buffa; 
               DECRETA 
 
        Art. 1 
     Oggetto dell’incarico 
ai sensi  l’art. 5 comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6, comma 2, del D.l. 90/2014, al dott. 
Michele Buffa, già dirigente in quiescenza dell’ Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità siciliana, è conferito l’incarico di collaborazione autonoma a 
titolo gratuito per un anno nell’ambito delle materie di competenza del Servizio Paesaggistico e nella 
conduzione delle attività progettuali relative agli aspetti tecnici del Programma Interreg MED – Progetto 
COASTING nel quale il Dipartimento dei beni culturali e dell’identità siciliana è partner partecipante. 
 
      Art. 2 
     Obiettivi connessi all’incarico 
Il dott. Michele Buffa, nello svolgimento dell’incarico conferito, che sarà svolto in piena autonomia e senza 
vincolo di subordinazione, assicurerà la propria prestazione per il perseguimento degli obiettivi che gli 
verranno di volta in volta affidati dal Dirigente Generale.   
      
      Art. 3 
     Durata dell’incarico 
L’incarico avrà la durata di un anno fermo restando la possibilità di recesso anticipato da ambo le parti previo 
preavviso di 15 giorni. Per i fini connessi all’incarico il dott. Michele Buffa potrà continuare ad usare 
l’indirizzo di posta elettronica della Regione già precedentemente assegnato, nonché il numero di telefonia 
mobile di servizio.  
 
      Art. 5 
     Trattamento economico 
L’incarico sarà svolto gratuitamente; al dott. Michele Buffa verrà riconosciuto soltanto il rimborso spese 
sostenute e documentate per missioni nazionale e/o internazionali, debitamente autorizzate dal Dirigente 
Generale, che si dovessero rendere necessarie nell’ambito delle attività relative al progetto  COASTING del 
programma Interreg MED. I rimborsi a gravare sul cap. 376619 – rappresentanza, organizzazione eventi 
pubblicità e servizi - cod. siope U.1.03.02.02.000 - per l’esercizio finanziario 2019, dovranno essere 
opportunamente rendicontati e documentati e, comunque nei limiti fissati e secondo le regole vigenti.   
 
Il presente decreto è trasmesso per la pubblicazione e alla Ragioneria Generale del Dipartimento dei beni 
culturali e I.S. per la registrazione. 
 
 
Palermo, 18.02.2019 
 
                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                            f.to IL DIRIGENTE GENERALE 
                Sergio Alessandro  


